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令和５年度 第２回中野区入札監視委員会議事録概要 

 

 

 

１ 開催日時 

令和５年１２月１４日（木） １５時～１６時２０分  

 

２ 会 場 

中野区役所４階 庁議室 

 

３ 出席者 

委 員  武藤 博己（委員長）、上野 真裕（委員）、三浦 隆（委員） 

事務局  濱口 求（総務部長）、原 太洋（契約課長） 

大須賀 亮 (施設課長) 

 

４ 議事 

(１) 令和５年７月から同年１１月までの区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状

況等について 

・・・・・資料１ 

※（補足資料）令和５年度工事請負契約中間集計について 

・・・・・資料２ 
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５ 議事内容（主な意見等） 

(１) 令和５年７月から同年１１月までの区発注工事等の入札及び契約手続きの 

運用状況等について 

委員の主な意見・質問等 区の説明・回答 

－ 資料１及び資料２に基づき、運用状況等を説明した。 

契約不調の傾向はどうなっているか。 契約不調の内訳としては、冷暖房の空調工事や給排

水設備の工事といった設備工事が多い傾向にある。 

契約不調で打ち切りとするまで、入札

を２回または３回行う場合もあるのか。 

１回目の入札で金額が折り合わない場合に続けて行

う入札（再度入札）は、２回まで（計３回）としてい

るが、応札状況により計２回で打ち切ることもある。 

入札経過に記載のある「不参」と「辞

退」の違いは何か。 

所定の期限までに応札しなかった場合は「不参」と

して扱う。一方、「辞退」とは、期限までにシステム上

で入札辞退の意思表示があった者であり、その際は任

意で辞退理由も入力することができる。なお、再度入

札の場合には、参加事業者ごとの最終の入札回の状況

を結果として表示している。 

入札参加事業者が「不参」または「辞

退」となっている案件では、当該事業者

からはそもそも参加希望が出されていた

のか。 

希望制指名競争入札において参加希望者が少ない場

合には、参加希望は出されていないが参加要件を満た

している事業者に対して区からの指名を行い、競争性

を確保するようにしている。 

契約不調の原因としては、どのような

ことが考えられるか。 

原因の一つは資材等の高騰である。工事主管課の積

算から入札までの手続きにはどうしても２か月程度を

要するため、その間に機器等の急激な価格上昇がある

と、予定価格との乖離が大きくなり契約不調につなが

ることがある。 

他の要因としては、複数の案件の発注が重なった場

合に、事業者が新たに技術者を確保できず、応札でき

ない状況になることもあると聞いている。 

契約不調の案件には、制限付きの発注

が多いように見える。契約不調を防ぐた

めには、その辺りの対策や発注時期の平

準化等が必要ではないか。 

契約不調後の再発注では、参加事業者の制限を解除

し、他区の実績も考慮して追加指名を行うなどの対応

を行うこともある。 

また、技術者不足が原因と思われる場合には、発注

時期の変更で不調を回避できる可能性もあると考えて

いる。 
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委員の主な意見・質問等 区の説明・回答 

契約不調の場合、基本的には打ち切り

後に再発注すべきであるが、仕事を遅ら

せないためには「不調随契」を行うのも

やむを得ない場合があると思う。 

「不調随契」は、入札の結果、落札者がいない状態

であったが応札金額が一定の範囲にある事業者がいる

場合に減額交渉を行い、交渉成立の場合に随意契約を

行っているもので、不落随契とも表記している。制度

上では認められた契約方法であるが、内規に則った適

切な運用が求められるものである。 

契約不調で打ち切りとなった案件は、

その後、再発注を行うのか。 

契約不調後、再発注を行い、既に契約締結に至って

いるものもあれば、再発注の結果も再び不調で次年度

送りとなるようなケースもあり、契約不調は区にとっ

ても影響が大きい。そのためできるだけ防ぎたいが、

発生した場合には入札不調の理由やその後の再発注の

状況等をできるだけこの委員会でも報告のうえ、検証

できるようにしていきたい。 

工事監理委託の案件では、４件のうち

３件を同じ区外業者が落札している。区

内業者はあまり行うことはないのか。 

この３件は、参加者を区内事業者のみに制限せず行

った入札である。なお、設計委託後の工事監理業務委

託では、随意契約となることが多い。 

道路補修工事の３件は、同時期の発注

であるが、３組の JV（建設共同企業体）

がそれぞれ１者入札で１件ずつを落札し

たのか。１者入札が不可というわけでは

ないが、時期が異なる等であれば、複数

組の参加が得られたかもしれない。 

結果的に、３件とも JV１組が参加し、それぞれの参

加者により落札されたものである。 

総合評価方式一般競争入札の入札経過

を見ると、落札者以外にも点数が付いて

いる案件と、落札者のみに点数が付いて

いる案件があるが、どういうことか。 

本来は、参加者全てに点数が付き、企業の技術力、

価格点を総合的に評価した結果で点数の高い者に落札

される状態が望ましい。しかし、応札金額が予定価格

を超過したなどで落札候補者となる要件を満たさない

事業者には点数が付かないことから、落札者のみに点

数が付いた案件も見られるものである。 

総合評価方式の評価で価格点が０点と

なる場合は、予定価格と応札額が同額で

あったということか。 

価格点は入札価格を予定価格で除した割合に応じて

算出している。算出時の端数の関係で、予定価格と同

額でなくても０点と算出される場合がある。 

応札金額が参加事業者により極端に異

なる案件が見られるが、どのような事情

であるか。 

単価契約の入札において、推定総額で競争を行う条

件であったところ単価合計の額で応札した事業者がい

たため、金額差が大きくなったケースがある。このよ

うな場合、入札金額の訂正はできない仕組みである。 
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委員の主な意見・質問等 区の説明・回答 

ＬＥＤ街路灯灯具交換工事の入札は２

件実施されているが、同じような案件に

もかかわらず、落札率には開きがある。 

契約額が低く抑えられた方の工事契約

においても、適正な履行を確保できると

考えられるか。 

入札による競争原理が働いた中で、積算における企

業努力の差が落札額の差となって表れたものと思われ

る。なお、過去の同様の案件でも今回の落札事業者の

落札率は低い傾向となっているが、当該案件の履行に

問題は生じていない。 

議決案件の工事契約については、公契

約条例の対象になるか。 

工事契約の議決案件は、全て公契約条例の適用対象

となる。公契約条例の運用は今年度が初年度であり、

対象案件については業者の報告を受けて状況を確認し

ていく。 

「業者指定」とされる案件は随意契約

であるが必ずしも予定価格どおりの見積

額（１００％）ではないようである。案

件によって状況は異なるのか。 

 価格の見積状況は、案件ごとに異なり、特命随契と

いってもさまざまである。 

企画提案公募型事業者選定（プロポー

ザル方式）の案件で、見積額が複数の事

業者から同額で出され、価格点も同じに

なっている。そのようなことがあるのか。 

 プロポーザル方式の場合、実施要領において予定価

格（参考基準価格）と価格点の上限及び算定式を公表

している。そのため、価格点で満点を取ろうとして計

算する業者が複数いると、同じ見積額になることは考

えられる。 

 プロポーザル方式の案件では、見積額

を予定価格と同額または近い額にする

と、価格点が０点または低い点となるが、

そうと分かっていても、見積額を高めに

出してくる事業者もいるのか。 

プロポーザルでは、価格点のほか、企業の技術力、

社会性・信頼性という項目で配点を示している。それ

を踏まえたうえで、積算による見積額を予定価格にあ

わせて設定してくる事業者もいる。 

プロポーザル方式の場合と、総合評価

方式一般競争入札の場合とでは、価格点

の出し方は異なるか。 

算定式は似た形式であるが、総合評価の場合は配点

が固定されている反面、プロポーザル方式では技術力

評価の配点を案件ごとに設定できるため、価格点の割

合は案件ごとに違いがある。また、総合評価方式では

プロポーザル方式とは異なり予定価格が事前に公表さ

れないため、自らの価格点をあらかじめ算出すること

はできないことも、両者の相違点である。 

 



区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等　（総括表）

単位　：　千円

区分 土木工事 建築工事 設備工事 造園工事
その他
工事

工事合計
工事監理
委託

工事設計
委託

測量委託
地質調査
委託

委託合計 総　　計

件数  1    1     0 1

予定価格  79,878    79,878     0 79,878

契約額  75,350    75,350     0 75,350

落札率 #VALUE! 94.3% #VALUE! #VALUE! #VALUE! 94.3% #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 94.3%

件数 2 4 4   10     0 10

予定価格 292,848 476,157 231,186   1,000,191     0 1,000,191

契約額 290,290 468,710 223,641   982,641     0 982,641

落札率 99.1% 98.4% 96.7% #VALUE! #VALUE! 98.2% #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 98.2%

件数 3 4 3 1 1 12     0 12

予定価格 490,575 2,365,930 280,674 305,597 162,122 3,604,897     0 3,604,897

契約額 487,823 2,334,910 255,870 304,700 152,654 3,535,956     0 3,535,956

落札率 99.4% 98.6% 91.1% 99.7% 94.1% 98.0% #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 98.0%

件数 5 20 16 6 3 50 3 10 1 2 16 66

予定価格 112,385 527,290 242,839 114,455 33,097 1,030,066

契約額 110,755 506,687 234,095 112,927 30,979 995,443 50,533 71,016 6,069 7,370 134,989 1,130,431

落札率 98.5% 96.0% 96.3% 98.6% 93.6% 96.6%

件数 10 29 23 7 4 73 3 10 1 2 16 89

予定価格 895,807 3,449,254 754,699 420,052 195,219 5,715,031

契約額 888,867 3,385,657 713,607 417,627 183,633 5,589,390 50,533 71,016 6,069 7,370 134,989 5,724,379

落札率 99.2% 98.1% 94.5% 99.4% 94.0% 97.8%

件数 1  1  4 6 1 1 2  4 10

予定価格 1,494  2,596  101,828 105,918

契約額 1,494  2,596  101,828 105,918 16,280 46,843 5,839  68,962 174,880

落札率 100.0% #VALUE! 100.0% #VALUE! 100.0% 100.0% #VALUE!

件数 11 29 24 7 8 79 4 11 3 2 20 99

予定価格 897,301 3,449,254 757,295 420,052 297,047 5,820,949

契約額 890,361 3,385,657 716,203 417,627 285,461 5,695,308 66,813 117,859 11,908 7,370 203,951 5,899,259

落札率 99.2% 98.1% 94.5% 99.4% 96.0% 97.8%

　※　予定価格及び契約額は、当初契約時の額。（消費税相当額を含む。また、完了検査申請手数料等がある場合は当該経費を含む。）

随意契約
（業者指定）

総合計

一
般
競
争
入
札

令和５年７月～令和５年１１月

契約方法

価格競争

総合評価
（区内受注
制限付）

総合評価
（区内受注
制限なし）

希望制指名
競争入札/指名

競争入札

入札合計

資料１



令和５年度　《令和５年７月～令和５年１１月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

（１）　単価契約案件については、当初設計額、当初契約額の本体額(消費税を除いた額)を、予定価格及び落札額として計上した。

（２）　制限付欄の「○」印については、工事案件は区内業者の制限付を、委託案件は区内業者及び準区内業者の制限付を指す。

　　　　※区内業者：区内に本店を有する事業者をいう。

　　　　※準区内業者：「中野区建設工事等競争入札参加者の準区内業者取扱基準」による準区内業者としての取扱いを受ける営業所をいう。

（３）　低入札欄の「○」印については、低入札価格調査制度の適用案件であることを指す。

（４）　予定価格及び落札額は税抜本体価格を記す。契約金額は税込価格（完了検査申請手数料等がある場合は当該経費を含む）を記す。

（５）　落札率欄の数字については、落札額を予定価格で除して求めた数値を記す。

（６）　入札者数欄(　)の数字について、工事案件は区外業者数を、委託案件は準区内業者数及び区外業者数を記す。ただし、建設共同企業体は除く。

（７）　落札者欄の「○」印は区内業者を、「◇」印は準区内業者を記す。

（８）　備考欄に「企画提案公募型事業者選定対象案件」とあるものは、契約締結候補者との見積合わせの結果を表す。

　　　 事業者選定の結果(応募者数、選定時の予定価格等）は、別紙の参考資料で示す。

2－ 1 



令和５年度　《令和５年７月～令和５年１１月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

815,728,100 809,419,100 99.2

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

1 〇 ○ 橋梁長寿命化修繕工事 134,596,000 133,000,000 98.8% 2023/10/16 146,300,000 2024/03/25
総合評価

〈特別簡易型〉
2

(0)
1 ○

2 〇 ○ 特別区道22-60道路改良工事 131,629,000 130,900,000 99.4% 2023/10/16 143,990,000 2024/06/20
総合評価

〈特別簡易型〉
1

(0)
1 ○

3 ○ 道路補修工事（工事第05209号） 150,986,000 150,000,000 99.3% 2023/11/01 165,000,000 2024/07/01
総合評価

〈特別簡易型〉
1 1 ○ 【2JV】1組(区内2)

4 ○ 道路補修工事（工事第05210号） 138,142,000 137,200,000 99.3% 2023/11/01 150,920,000 2024/06/10
総合評価

〈特別簡易型〉
1 1 ○ 【2JV】1組(区内2)

5 ○ 道路補修工事（工事第05211号） 156,849,000 156,275,000 99.6% 2023/11/01 171,902,500 2024/06/17
総合評価

〈特別簡易型〉
1 1 ○ 【2JV】1組(区内2)

6 〇
沼袋小学校跡施設外構フェンス改修そ
の他工事

25,918,000 25,550,000 98.5% 2023/08/10 28,105,000 2024/02/15
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

7 〇
桃園川幹線水位情報光ファイバーケー
ブル引込工事

30,933,000 30,300,000 97.9% 2023/09/20 33,330,000 2024/03/25
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

8 〇
江古田の森公園圧送ポンプ等改修工
事

5,100,000 4,980,000 97.6% 2023/10/05 5,478,000 2024/01/31
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

9 〇
鷺宮児童館他２施設遊具安全対策工
事

14,984,000 14,800,000 98.7% 2023/10/10 16,280,000 2024/02/26
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

10
河川管理施設修繕工事（工事第05212
号）

25,233,000 25,056,000 99.2% 2023/11/28 27,561,600 2024/03/22
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

11
避難道路1号(中野区特別区道14-940）
ガス供給管位置替え工事

1,358,100 1,358,100 100.0% 2023/08/28 1,493,910 2023/11/30 業者指定
1

(0)
1 ○

一般ガス導管事業者による
指定業者(ガス主任技術者
所属業者)

3,135,476,000 3,077,660,000 98.1

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

12
軽井沢少年自然の家外壁改修その他
工事（第二期）

72,616,000 68,500,000 94.3% 2023/10/03 75,350,000 2024/02/29 一般競争入札
3

(2)
1 ○ 1回目辞退 2

13 〇 ○
中野第一小学校跡施設給食室改修そ
の他工事

130,730,000 128,800,000 98.5% 2023/08/30 141,680,000 2024/02/29
総合評価

〈特別簡易型〉
1

(0)
1 ○

14 〇 ○ 弥生福祉作業施設内装改修工事 80,901,000 80,000,000 98.8% 2023/09/15 88,000,000 2024/03/08
総合評価

〈特別簡易型〉
1

(0)
1 ○

【　土木工事　11件　落札率 99.2%　】

【　建築工事 29件　落札率 98.1%　】

2－ 2 



令和５年度　《令和５年７月～令和５年１１月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)
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号

制限
付

低入
札
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(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

15 〇 ○
上高田児童館・図書館内装改修その他
工事

99,999,000 98,500,000 98.5% 2023/09/28 108,350,000 2024/03/08
総合評価

〈特別簡易型〉
3

(0)
1 ○

16 〇 ○
城山ふれあいの家内装改修その他工
事

121,240,000 118,800,000 97.9% 2023/10/06 130,680,000 2024/03/15
総合評価

〈特別簡易型〉
3

(0)
1 ○

17 ○
もみじ山文化センター西館トイレ改修そ
の他工事

205,270,000 202,800,000 98.7% 2023/07/07 223,080,000 2024/02/29
総合評価
〈簡易型〉

1
(0)

1 ○

18 ○
温暖化対策推進オフィス跡施設整備工
事

443,650,000 434,800,000 98.0% 2023/07/07 478,280,000 2024/03/15
総合評価
〈簡易型〉

2 1 ○ 【2JV】2組(区内2・区内2)

19 ○
谷戸小学校普通教室棟増築その他工
事

554,890,000 545,000,000 98.2% 2023/07/07 599,549,900 2024/09/30
総合評価
〈簡易型〉

2 1 ○
【2JV】2組(区内2・区内2)、
申請手数料(非課税)有

20 ○
中野中学校跡施設校舎耐震改修その
他工事

946,990,000 940,000,000 99.2% 2023/10/20 1,034,000,000 2024/10/21
総合評価
〈簡易型〉

2 1 ○ 【2JV】2組(区内2・区内2)

21 〇 白桜小学校事務室改修その他工事 13,584,000 13,500,000 99.3% 2023/07/04 14,850,000 2023/09/29
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 不調随契、2回目辞退 2

22 〇
北中野中学校他２校校舎非構造部材
耐震対応工事

7,022,000 6,550,000 93.2% 2023/07/07 7,205,000 2023/09/15
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 1回目辞退 1

23 〇
啓明小学校他３校校舎非構造部材耐
震対応工事

4,762,000 4,490,000 94.2% 2023/07/07 4,939,000 2023/09/20
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 1回目辞退 1、失格無効 1

24 〇 さつき寮外壁改修工事 8,185,000 7,970,000 97.3% 2023/07/20 8,767,000 2023/11/17
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

25 〇
緑野小学校バリアフリー改修その他工
事

69,664,000 64,530,000 92.6% 2023/08/09 71,005,600 2024/03/11
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

最低制限未満 1、申請手数
料(非課税)有

26 〇
緑野中学校バリアフリー改修その他工
事

47,677,000 44,080,000 92.4% 2023/08/09 48,646,200 2024/03/11
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

最低制限未満 1、申請手数
料(非課税)有

27 〇
江古田シルバーワークプラザトイレ改
修工事

24,947,000 24,480,000 98.1% 2023/08/10 26,928,000 2023/12/11
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 1回目辞退 1

28 〇 新井薬師児童館外壁改修その他工事 22,714,000 21,950,000 96.6% 2023/08/10 24,145,000 2023/12/01
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 最低制限未満 1

29 〇 昭和保育園調理室改修その他工事 63,636,000 61,950,000 97.3% 2023/08/22 68,145,000 2024/02/22
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

30 〇 リサイクル展示室外壁改修工事 7,091,000 6,980,000 98.4% 2023/08/24 7,678,000 2024/01/15
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○ 失格無効 1

31 〇
特別養護老人ホームしらさぎホーム床
改修工事

17,864,000 16,600,000 92.9% 2023/09/13 18,260,000 2024/03/08
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

2－ 3 
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32 〇
本町保育園１階保育室収納棚等改修
工事

14,031,000 13,780,000 98.2% 2023/09/15 15,158,000 2024/03/04
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

33 〇 江古田小学校プールサイド床改修工事 13,859,000 13,480,000 97.2% 2023/09/25 14,828,000 2023/12/22
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

34 〇
丸山保育園２階廊下内装改修その他
工事

8,040,000 7,900,000 98.2% 2023/09/25 8,690,000 2024/01/12
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

35 〇
松が丘シニアプラザ総合防水改修その
他工事

55,638,000 54,600,000 98.1% 2023/10/13 60,060,000 2024/03/15
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 最低制限未満 1

36 〇 北原児童館屋根改修その他工事 46,195,000 44,400,000 96.1% 2023/10/19 48,840,000 2024/02/29
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

37 〇
大和児童館他１施設トイレ改修その他
工事

36,962,000 36,200,000 97.9% 2023/10/27 39,820,000 2024/03/08
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

38 〇 野方児童館遊戯室サッシ改修工事 5,990,000 5,980,000 99.8% 2023/11/14 6,578,000 2024/03/15
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 不調随契、2回目辞退 2

39
東中野地域包括支援センターシャッ
ター改修工事

6,330,000 6,200,000 97.9% 2023/11/21 6,820,000 2024/03/04
希望制

指名競争入札
6

(3)
1 ○

最低制限未満 1、1回目辞
退 2

40 〇
大和西児童館外部水飲み場改修その
他工事

4,999,000 4,840,000 96.8% 2023/11/21 5,324,000 2024/03/08
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

688,427,958 651,071,100 94.5

番
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制限
付

低入
札
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者
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41 〇 ○ 南台図書館空調設備改修工事 51,775,000 51,000,000 98.5% 2023/07/14 56,100,000 2023/12/25
総合評価

〈特別簡易型〉
2

(0)
1 ○

42 〇
中野区立公園等ＬＥＤ灯具取替等工事
（単価契約）

66,891,435 62,510,000 93.4% 2023/07/27 68,761,000 2024/03/22
総合評価

〈特別簡易型〉
2

(0)
1 ○

43
LED街路灯灯具交換工事(北部)(単価
契約)

98,605,327 83,372,500 84.5% 2023/07/31 91,721,971 2024/01/31
総合評価

〈特別簡易型〉
2 1

【2JV】2組(区内1・区内2)、
最低制限未満 1、特殊製品
組合せ費有

44 〇 ○ 道路附属物街路灯修繕工事 50,231,000 49,000,000 97.5% 2023/08/07 53,900,000 2024/01/31
総合評価

〈特別簡易型〉
2

(0)
1 ○

45 〇 ○
特別養護老人ホームしらさぎホーム受
水槽・高置水槽改修工事

41,272,000 40,800,000 98.8% 2023/08/24 44,880,000 2024/02/28
総合評価

〈特別簡易型〉
3

(0)
1 ○

46
LED街路灯灯具交換工事(南部)(単価
契約)

102,181,196 98,214,600 96.1% 2023/08/31 108,048,281 2024/02/29
総合評価

〈特別簡易型〉
1 1 ○

【2JV】1組(区内2)、特殊製
品組合せ費有

【　設備工事 24件　落札率 94.5%　】

2－ 4 
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47 ○
江古田区民活動センター冷暖房設備改
修工事

54,349,000 51,000,000 93.8% 2023/09/06 56,100,000 2024/02/16
総合評価

〈特別簡易型〉
2

(0)
1 ○ 1回目辞退 1

48 〇
特別養護老人ホーム小淀ホーム雨水
滅菌装置改修工事

6,746,000 6,600,000 97.8% 2023/07/07 7,260,000 2024/02/29
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 2回目辞退 1、不参 1

49 〇 中野保育園ファンコイル改修工事 20,462,000 20,400,000 99.6% 2023/07/25 22,440,000 2023/12/22
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 不調随契、2回目辞退 2

50 〇
北部すこやか福祉センター冷暖房設備
改修工事

23,659,000 23,600,000 99.7% 2023/08/10 25,960,000 2023/12/15
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

51 〇 歴史民俗資料館受水槽改修工事 9,144,000 9,100,000 99.5% 2023/09/01 10,010,000 2024/02/22
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 2回目辞退 2

52
中部すこやか福祉センター冷暖房設備
改修その他工事

12,460,000 11,500,000 92.2% 2023/09/08 12,650,000 2023/12/26
希望制

指名競争入札
5

(2)
1 ○ 1回目辞退 1、不参 1

53 〇
野方デイサービスセンター浴槽用ろ過
装置改修工事

9,593,000 9,580,000 99.8% 2023/09/08 10,538,000 2024/02/22
希望制

指名競争入札
5

(0)
2 ○

不調随契、2回目辞退 3、不
参 1

54 〇 哲学堂弓道場電気設備改修工事 12,036,000 11,194,000 93.0% 2023/09/20 12,313,400 2023/12/28
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

55 東山高齢者会館ファンコイル改修工事 6,309,000 5,800,000 91.9% 2023/09/26 6,380,000 2024/02/16
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 2回目辞退 1、不参 1

56 〇 かみさぎこぶし園電気設備改修工事 10,363,000 9,520,000 91.8% 2023/09/26 10,472,000 2024/02/29
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 1回目辞退 1

57 〇
上高田運動施設事務所弱電設備改修
工事

12,125,000 11,680,000 96.3% 2023/09/26 12,848,000 2024/02/29
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

58
キッズ・プラザ武蔵台冷暖房設備改修
工事

20,917,000 19,800,000 94.6% 2023/09/28 21,780,000 2024/01/31
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○ 1回目辞退 1

59 〇 桃花小学校照明器具改修工事 15,145,000 14,380,000 94.9% 2023/10/05 15,818,000 2024/01/31
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

60 〇 啓明小学校照明器具改修工事 19,090,000 17,880,000 93.6% 2023/10/10 19,668,000 2024/03/15
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

61 〇 北原小学校照明器具改修工事 10,935,000 10,380,000 94.9% 2023/10/10 11,418,000 2024/01/31
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

62
重度・重複障害児通所支援施設プール
用給湯設備改修その他工事

25,898,000 25,800,000 99.6% 2023/10/16 28,380,000 2024/03/18
希望制

指名競争入札
3

(0)
1 ○

63 〇
塔山小学校普通教室冷暖房設備改修
工事

5,881,000 5,600,000 95.2% 2023/11/21 6,160,000 2024/03/15
希望制

指名競争入札
3

(0)
2 ○ 2回目辞退 2

2－ 5 
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64
鷺宮スポーツ・コミュニティプラザ中央
監視装置改修工事

2,360,000 2,360,000 100.0% 2023/08/07 2,596,000 2023/12/15 業者指定
1

(1)
1 設置機器製造業者

381,855,000 379,650,500 99.4

番
号
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付

低入
札
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65 ○ 哲学堂公園庭球場照明等改修工事 277,815,000 277,000,000 99.7% 2023/07/07 304,700,000 2024/02/29
総合評価
〈簡易型〉

1 1 ○ 【2JV】1組(区内2)

66 〇
武蔵台公園トイレ等ユニバーサル整備
工事

25,335,000 25,000,000 98.6% 2023/07/11 27,511,000 2024/01/19
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○ 申請手数料(非課税)有

67 〇 公園フェンス改修工事 6,013,000 5,755,000 95.7% 2023/07/20 6,330,500 2023/11/29
希望制

指名競争入札
5

(0)
1 ○

68 〇 桃園川緑道復旧整備工事 13,989,000 13,750,000 98.2% 2023/08/25 15,125,000 2024/01/12
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

69 〇 新井薬師公園土舗装等改修工事 12,593,000 12,350,000 98.0% 2023/10/23 13,585,000 2024/03/15
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

70 〇 鍋横保育園園庭整備工事 29,685,000 29,591,000 99.6% 2023/11/06 32,550,100 2024/03/15
希望制

指名競争入札
4

(0)
1 ○

71 〇 風の子ひろば草地広場改修工事 16,425,000 16,204,500 98.6% 2023/11/14 17,824,950 2024/03/14
希望制

指名競争入札
5

(0)
1 ○ 不参 1

270,002,000 259,469,000 96.0

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額
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入札者数
(内区外)

入札
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落札
者
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72 ○
中野区新庁舎整備事業映像・音響設備
整備工事

147,384,000 138,776,000 94.1% 2023/07/27 152,653,600 2024/06/28
総合評価

〈特別簡易型〉
5

(5)
1

最低制限未満 1、1回目辞
退 1、不参 1

73
中野区新庁舎整備事業他１施設計測
震度計設備整備工事

24,854,000 23,000,000 92.5% 2023/08/08 25,300,000 2024/06/21
希望制

指名競争入札
6

(4)
1 ○ 1回目辞退 1、不参 3

74 中野区保健所エレベーター改修工事 2,163,000 2,163,000 100.0% 2023/08/25 2,379,300 2024/03/22
希望制

指名競争入札
5

(5)
1 1回目辞退 3、不参 1

75
鍋横保育園屋外鉄骨階段塗装改修工
事

3,071,000 3,000,000 97.6% 2023/09/25 3,300,000 2023/12/08
希望制

指名競争入札
6

(5)
1 ○ 1回目辞退 4

【　その他工事 8件　落札率 96%　】

【　造園工事 7件　落札率 99.4%　】

2－ 6 
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76
かみさぎこぶし園エレベーター改修工
事

25,410,000 25,410,000 100.0% 2023/07/07 27,973,600 2024/02/29 業者指定
1

(1)
1

申請手数料(非課税)有、設
置機器製造業者

77
第二中学校体育館棟エレベーター改修
工事

22,640,000 22,640,000 100.0% 2023/07/07 24,926,600 2024/02/29 業者指定
1

(1)
1

申請手数料(非課税)有、設
置機器製造業者

78
中野区新庁舎整備事業他４施設高所カ
メラ設備整備工事

26,740,000 26,740,000 100.0% 2023/07/21 29,414,000 2024/06/21 業者指定
1

(1)
1 設置機器製造業者

79
同報系防災行政無線戸別受信機等改
修工事

17,740,000 17,740,000 100.0% 2023/09/11 19,514,000 2024/03/15 業者指定
1

(0)
1 ○ 設置機器製造業者

75,454,000 60,720,000 80.4

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内　外・準)

入札
回数

落札
者

備考

80 -
狭あい道路拡幅整備工事監督補助業
務委託

14,140,000 2023/07/03 15,554,000 2024/03/31
希望制

指名競争入札
5

(5・0)
1

最低制限未満 1、1回目辞
退 2

81 - 道路工事等監督補助業務委託 18,180,000 2023/08/01 19,998,000 2024/07/31
希望制

指名競争入札
5

(4・1)
1 1回目辞退 3

82 -
哲学堂公園庭球場照明等改修工事監
理業務委託

13,600,000 2023/08/31 14,981,400 2024/03/14
希望制

指名競争入札
5

(5・0)
1

1回目辞退 3、不参 1、申請
手数料(非課税)有

83 -
谷戸小学校普通教室棟増築その他工
事に伴う工事監理等業務委託

14,800,000 2023/07/10 16,280,000 2024/10/11 業者指定
1

(0・0)
1 ○ 先行業務受託業者

125,608,000 106,720,000 84.9

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内　外・準)

入札
回数

落札
者

備考

84 〇 -
れんげ公園トイレ等改修工事実施設計
委託

3,550,000 2023/07/03 3,910,600 2023/11/30
希望制

指名競争入札
9

(0・4)
1 ◇

1回目辞退 5、申請手数料
(非課税)有

85 〇 -
すみれ公園トイレ等改修工事実施設計
委託

3,300,000 2023/07/03 3,635,600 2023/11/30
希望制

指名競争入札
9

(0・4)
1 ◇

1回目辞退 5、申請手数料
(非課税)有

86 -
平和の森公園周辺地区区画道路第１
号・第２号道路詳細設計及び測量業務
委託

11,000,000 2023/07/04 12,100,000 2024/02/16
希望制

指名競争入札
20

(18・0)
1

最低制限未満 3、1回目辞
退 5

87 - 道路補修詳細設計業務委託 19,100,000 2023/07/11 21,010,000 2024/03/22
希望制

指名競争入札
15

(15・0)
1 1回目辞退 7

【　工事設計委託 11件　】

【　工事監理委託 4件　】

2－ 7 



令和５年度　《令和５年７月～令和５年１１月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内　外・準)

入札
回数

落札
者

備考

88 〇 - バリアフリー改良詳細修正設計委託 3,700,000 2023/08/01 4,070,000 2023/11/08
希望制

指名競争入札
9

(0・4)
1 ○

最低制限未満 1、1回目辞
退 7

89 -
江古田三丁目重度障害者グループ
ホーム等整備事業基本計画策定業務
委託

3,300,000 2023/08/04 3,630,000 2024/03/08
希望制

指名競争入札
20

(19・0)
1

最低制限未満 4、1回目辞
退 4、不参 2

90 〇 -
道路詳細修正設計および平面交差点
詳細修正設計業務委託（主幹15号）

4,200,000 2023/08/08 4,620,000 2024/03/15
希望制

指名競争入札
9

(0・4)
1 ○ 1回目辞退 7、不参 1

91 - 河川管理施設調査設計業務委託 6,000,000 2023/08/28 6,600,000 2024/03/12
希望制

指名競争入札
9

(9・0)
1 1回目辞退 5

92 〇 - 北原小学校校舎耐力度調査業務委託 6,400,000 2023/09/01 7,040,000 2024/02/16
希望制

指名競争入札
10

(0・2)
1 ◇

最低制限未満 1、1回目辞
退 7、不参 1

93 - 河川管理施設点検業務委託 4,000,000 2023/10/06 4,400,000 2024/03/08
希望制

指名競争入札
5

(5・0)
1 1回目辞退 1

94 -
昭和区民活動センター建替整備基本設
計・実施設計業務委託

42,170,000 2023/07/06 46,843,000 2024/08/30 業者指定
1

(1・0)
1

申請手数料(一部非課税)
有、企画提案公募型事業者
選定対象案件

11,363,232 10,700,930 94.1

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内　外・準)

入札
回数

落札
者

備考

95 〇 - 公共基準点維持管理委託(単価契約） 5,406,200 2023/07/25 6,069,041 2024/03/29
希望制

指名競争入札
9

(0・2)
1 ○

2回目辞退 5、不参 3、特殊
工事組合せ費有

96 -
第二中学校境界確定測量及び登記委
託（西側）

4,767,900 2023/08/07 5,244,690 2024/03/08 業者指定
1

(1・0)
1

土地家屋調査士法上の公
益法人

97 -
令和５年度弥生町三丁目周辺地区避
難道路５号に係る不動産登記業務委託

526,830 2023/11/06 594,363 2024/02/29 業者指定
1

(1・0)
1

立替金(非課税)有、土地家
屋調査士法上の公益法人

7,822,000 6,700,000 85.6

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内　外・準)

入札
回数

落札
者

備考

98 - 新井薬師公園地質調査等委託 2,920,000 2023/08/28 3,212,000 2023/12/28
希望制

指名競争入札
20

(18・0)
1 ○ 1回目辞退 10

99 -
平和の森公園周辺地区区画道路第２
号路床土調査業務委託

3,780,000 2023/11/06 4,158,000 2024/02/09
希望制

指名競争入札
5

(5・0)
1 失格無効 1

【　地質調査委託 2件　】

【　測量 3件　】

2－ 8 



【参考】運用状況 94番「昭和区民活動センター建替整備基本設計・実施設計業務委託」 

 

 

中野区企画提案公募型事業者選定の審査結果 

 

１ 件 名  昭和区民活動センター建替整備基本設計・実施設計業務委託 

 

２ 決定日  令和５年６月８日 

 

３ 審査結果 

 

契約交渉 

順 位 
応募者名 

評価点 

見積額 技術力 

評価 

内企画 

提案等 

信頼性 

社会性 

価格 

評価 
合計 

第 1 位 
株式会社エーシーエ設計 

東京支社 
52.8 (47.8) 4 9.0 65.8 42,170,000 円 

第 2 位 
株式会社綜企画設計 

東京支店 
47.2 (42.2) 3 9.0 59.2 42,172,200 円 

第 3 位 
パシフィックコンサルタンツ株式会社 

首都圏本社 
33.0 (28.0) 6 7.0 46.0 46,000,000 円 

第 4 位 株式会社三上建築事務所 33.8 (33.8) 3 9.0 45.8 42,172,200 円 

順位なし 株式会社土屋建築研究所 19.8 (16.8) 3  4.3 27.1 51,600,000 円 

(注)契約交渉順位欄の「順位なし」の応募者は、企画提案等による評価点合計が１８点未満、 

  書類審査(提案内容)１１項目のうち２項目以上が１点未満に該当したため、契約交渉の 

  相手方となりません。 

 

（参考）見積額について 

予定価格（本業務に関する委託経費の概算見積額の上限額） 60,246,000 円 ･･･ 実施要領で事前公表 

第一採用候補者の見積額 ／ 予定価格 ＝ 69.9% ･･･ 70.0%で価格評価の上限 9 点となる 

 

中野区総務部契約課契約係 



令和５年度　《令和５年７月～令和５年１１月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

【　不調打切案件 14件　】

2－ 9 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

１　土木工事　（　№１　～　１１　）

1 2023007243 【制限付】 橋梁長寿命化修繕工事 落札率　98.8％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　会川組 落札 133,000,000 0.8 20 20.8

中野区 新日本建設　（株） 145,000,000

2 2023007276 【制限付】 特別区道22-60道路改良工事 落札率　99.4％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新日本建設　（株） 落札 130,900,000 0.3 17 17.3

3 2023007803 道路補修工事（工事第05209号） 落札率　99.3％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄・北村建設共同企業体　代表者　新栄興業㈱ 落札 150,000,000 0.4 13.8 14.2

4 2023007759 道路補修工事（工事第05210号） 落札率　99.3％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新日本・さかえ建設共同企業体　代表者　新日本建設㈱ 落札 137,200,000 0.4 20 20.4

5 2023007766 道路補修工事（工事第05211号） 落札率　99.6％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 飛鳥・宏稜建設共同企業体　代表者　㈱飛鳥　東京支店 落札 156,275,000 0.2 16 16.2

6 2023005282 【制限付】 沼袋小学校跡施設外構フェンス改修その他工事 落札率　98.5％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本体育施設　（株）　東京支店 落札 25,550,000

中野区 北村建設　（株） 27,000,000

中野区 （株）　飛鳥　東京支店 26,100,000

7 2023006526 【制限付】 桃園川幹線水位情報光ファイバーケーブル引込工事 落札率　97.9％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄興業　（株） 落札 30,300,000

中野区 新日本建設　（株） 32,000,000

3－ 1 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本体育施設　（株）　東京支店 33,500,000

中野区 （株）　飛鳥　東京支店 32,500,000

8 2023006981 【制限付】 江古田の森公園圧送ポンプ等改修工事 落札率　97.6％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 北村建設　（株） 落札 4,980,000

中野区 （株）　会川組 5,025,000

中野区 （株）　飛鳥　東京支店 5,200,000

9 2023006962 【制限付】 鷺宮児童館他２施設遊具安全対策工事 落札率　98.7％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本体育施設　（株）　東京支店 落札 14,800,000

中野区 新日本建設　（株） 16,100,000

中野区 新栄興業　（株） 15,700,000

10 2023008472 河川管理施設修繕工事（工事第05212号） 落札率　99.2％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　飛鳥　東京支店 落札 25,056,000

中野区 新日本建設　（株） 26,855,000

中野区 新栄興業　（株） 28,700,000

11 2023006122 避難道路1号(中野区特別区道14-940）ガス供給管位置替え工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 東京ガスライフバルカンドー㈱　設備事業所 採用 1,358,100

２　建築工事　（　№１２　～　４０　）

12 2023006594 軽井沢少年自然の家外壁改修その他工事（第二期） 落札率　94.3％ 一般競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 たくみ建設　（株） 落札 68,500,000

長野県佐久市 木下建工　（株） 辞退

墨田区 アジア工業　（株） 辞退

3－ 2 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

13 2023005593 【制限付】 中野第一小学校跡施設給食室改修その他工事 落札率　98.5％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　栄建社 落札 128,800,000 1 18 19.0

14 2023006217 【制限付】 弥生福祉作業施設内装改修工事 落札率　98.8％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 稲葉建設　（株） 落札 80,000,000 0.7 19 19.7

15 2023006408 【制限付】 上高田児童館・図書館内装改修その他工事 落札率　98.5％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　若月工務店 落札 98,500,000 1 20 21.0

中野区 トータル建設　（株） 101,140,000

中野区 藤建設　（株） 100,280,000

16 2023006711 【制限付】 城山ふれあいの家内装改修その他工事 落札率　97.9％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 進藤建設　（株） 落札 118,800,000 1.4 20 21.4

中野区 （株）　大日建設 124,700,000

中野区 米持建設　（株） 127,800,000

17 2023001719 もみじ山文化センター西館トイレ改修その他工事 落札率　98.7％ 総合評価落札方式　簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 藤建設　（株） 落札 202,800,000 0.6 25 25.6

18 2023001775 温暖化対策推進オフィス跡施設整備工事 落札率　98.0％ 総合評価落札方式　簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 小河原・若月建設共同企業体　代表者　㈱小河原建設 落札 434,800,000 0.9 29.6 30.5

中野区 米持・武蔵野建設共同企業体　代表者　米持建設㈱ 446,000,000

19 2023001814 谷戸小学校普通教室棟増築その他工事 落札率　98.2％ 総合評価落札方式　簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 薩摩・稲葉建設共同企業体　代表者　薩摩建設㈱ 落札 545,000,000 0.8 23.6 24.4

中野区 米持・明成建設共同企業体　代表者　米持建設㈱ 570,000,000

3－ 3 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

20 2023004858 中野中学校跡施設校舎耐震改修その他工事 落札率　99.2％ 総合評価落札方式　簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 米持・明成建設共同企業体　代表者　米持建設㈱ 落札 940,000,000 0.3 22.3 22.6

中野区 薩摩・武蔵野建設共同企業体　代表者　薩摩建設㈱ 955,000,000

21 2023003986 【制限付】 白桜小学校事務室改修その他工事 落札率　99.3％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄建設　（株） 不調随契 15,400,000 14,700,000

中野区 衆浩建設　（株） 辞退 16,950,000

中野区 薩摩建設　（株） 辞退 18,000,000

22 2023004074 【制限付】 北中野中学校他２校校舎非構造部材耐震対応工事 落札率　93.2％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　若月工務店 落札 6,550,000

中野区 たくみ建設　（株） 辞退

中野区 依田建設　（株） 7,220,000

中野区 藤建設　（株） 6,930,000

23 2023004188 【制限付】 啓明小学校他３校校舎非構造部材耐震対応工事 落札率　94.2％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 依田建設　（株） 落札 4,490,000

中野区 （株）　堀野工務店 無効 5,150,000

中野区 たくみ建設　（株） 辞退

中野区 衆浩建設　（株） 5,300,000

24 2023004365 【制限付】 さつき寮外壁改修工事 落札率　97.3％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　栄建社 落札 7,970,000

中野区 衆浩建設　（株） 8,400,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 8,650,000

3－ 4 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

25 2023005203 【制限付】 緑野小学校バリアフリー改修その他工事 落札率　92.6％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 綜和建設　（株） 落札 64,530,000

中野区 たくみ建設　（株） 最低制限未満 63,000,000

中野区 （株）　栄建社 67,900,000

中野区 トータル建設　（株） 69,300,000

26 2023005210 【制限付】 緑野中学校バリアフリー改修その他工事 落札率　92.4％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　栄建社 落札 44,080,000

中野区 たくみ建設　（株） 最低制限未満 41,400,000

中野区 綜和建設　（株） 49,100,000

中野区 藤建設　（株） 51,000,000

27 2023005334 【制限付】 江古田シルバーワークプラザトイレ改修工事 落札率　98.1％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ライフメイト建設　（株） 落札 24,480,000

中野区 たくみ建設　（株） 辞退

中野区 衆浩建設　（株） 26,450,000

中野区 藤建設　（株） 27,150,000

28 2023005401 【制限付】 新井薬師児童館外壁改修その他工事 落札率　96.6％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　大日建設 落札 21,950,000

中野区 たくみ建設　（株） 最低制限未満 18,000,000

中野区 依田建設　（株） 25,200,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 27,200,000

29 2023005367 【制限付】 昭和保育園調理室改修その他工事 落札率　97.3％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 たくみ建設　（株） 落札 61,950,000

中野区 （株）　栄建社 66,600,000

中野区 綜和建設　（株） 69,160,000

3－ 5 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ライフメイト建設　（株） 62,490,000

30 2023005469 【制限付】 リサイクル展示室外壁改修工事 落札率　98.4％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 藤建設　（株） 落札 6,980,000

中野区 衆浩建設　（株） 無効 7,580,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 7,400,000

31 2023006043 【制限付】 特別養護老人ホームしらさぎホーム床改修工事 落札率　92.9％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 トータル建設　（株） 落札 16,600,000

中野区 依田建設　（株） 17,220,000

中野区 綜和建設　（株） 17,600,000

32 2023006227 【制限付】 本町保育園１階保育室収納棚等改修工事 落札率　98.2％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 衆浩建設　（株） 落札 13,780,000

中野区 トータル建設　（株） 15,100,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 14,400,000

中野区 たくみ建設　（株） 15,300,000

33 2023006431 【制限付】 江古田小学校プールサイド床改修工事 落札率　97.2％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 依田建設　（株） 落札 13,480,000

中野区 （株）　若月工務店 15,500,000

中野区 （株）　堀野工務店 16,700,000

34 2023006460 【制限付】 丸山保育園２階廊下内装改修その他工事 落札率　98.2％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　栄建社 落札 7,900,000

中野区 衆浩建設　（株） 8,300,000

中野区 綜和建設　（株） 8,600,000

3－ 6 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

35 2023007016 【制限付】 松が丘シニアプラザ総合防水改修その他工事 落札率　98.1％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 依田建設　（株） 落札 54,600,000

中野区 たくみ建設　（株） 最低制限未満 49,500,000

中野区 衆浩建設　（株） 58,900,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 59,300,000

36 2023007113 【制限付】 北原児童館屋根改修その他工事 落札率　96.1％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 たくみ建設　（株） 落札 44,400,000

中野区 衆浩建設　（株） 48,700,000

中野区 依田建設　（株） 51,600,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 45,900,000

37 2023007562 【制限付】 大和児童館他１施設トイレ改修その他工事 落札率　97.9％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ライフメイト建設　（株） 落札 36,200,000

中野区 （株）　大日建設 38,000,000

中野区 依田建設　（株） 42,200,000

中野区 藤建設　（株） 40,500,000

38 2023008039 【制限付】 野方児童館遊戯室サッシ改修工事 落札率　99.8％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 衆浩建設　（株） 不調随契 6,070,000 6,000,000

中野区 トータル建設　（株） 辞退 6,650,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 辞退 6,800,000

39 2023008057 東中野地域包括支援センターシャッター改修工事 落札率　97.9％ 希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄建設　（株） 落札 6,200,000

練馬区 立花建設　（株） 辞退

小平市 きさらぎ建設　（株） 辞退

板橋区 三和シヤッター工業　（株）　首都圏メンテナンス事業部　首都圏メンテナンス第三支店 最低制限未満 3,545,700

3－ 7 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 衆浩建設　（株） 7,000,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 6,550,000

40 2023008342 【制限付】 大和西児童館外部水飲み場改修その他工事 落札率　96.8％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　堀野工務店 落札 4,840,000

中野区 依田建設　（株） 5,230,000

中野区 ライフメイト建設　（株） 5,100,000

３　設備工事　（　№４１　～　６４　）

41 2023003862 【制限付】 南台図書館空調設備改修工事 落札率　98.5％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　サンエツ 落札 51,000,000 1 18 19.0

中野区 （有）　ケーワイケー 56,000,000

42 2023004850 【制限付】 中野区立公園等ＬＥＤ灯具取替等工事（単価契約） 落札率　93.4％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　金丸電機工業社 落札 62,510,000 4.5 18 22.5

中野区 森電機工業　（株） 66,805,000 0 16 16.0

43 2023004946 LED街路灯灯具交換工事(北部)(単価契約) 落札率　84.5％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

渋谷区 由井・Ｉ建設共同企業体　代表者　由井電気工業㈱ 落札 83,372,500 10.8 10.1 20.9

中野区 小池・森建設共同企業体　代表者　㈱小池電工 最低制限未満 1,068,000

44 2023004834 【制限付】 道路附属物街路灯修繕工事 落札率　97.5％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　サンデンコー 落札 49,000,000 1.7 18 19.7

中野区 （株）　東新エンジニアリング 60,000,000

3－ 8 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

45 2023005462 【制限付】 特別養護老人ホームしらさぎホーム受水槽・高置水槽改修工事 落札率　98.8％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　渡設備 落札 40,800,000 0.8 17 17.8

中野区 渡邊工業　（株） 46,300,000

中野区 （株）　東洋ＡＣ 45,500,000

46 2023005823 LED街路灯灯具交換工事(南部)(単価契約) 落札率　96.1％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 建電・牧野建設共同企業体　代表者　日本建電㈱ 落札 98,214,600 2.7 16.6 19.3

47 2023005893 江古田区民活動センター冷暖房設備改修工事 落札率　93.8％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 渡邊工業　（株） 落札 51,000,000 4.3 18 22.3

中野区 東京ガスライフバルカンドー　（株）　中野支店 辞退

48 2023003988 【制限付】 特別養護老人ホーム小淀ホーム雨水滅菌装置改修工事 落札率　97.8％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　東洋ＡＣ 落札 6,860,000 6,600,000

中野区 （有）　ケーワイケー 不参 7,700,000

中野区 （株）　渡設備 辞退 7,900,000

49 2023004611 【制限付】 中野保育園ファンコイル改修工事 落札率　99.6％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 横山設備工業　（株） 不調随契 23,500,000 22,494,000

中野区 （株）　渡設備 辞退 32,100,000

中野区 プロセスサービス　（株） 辞退 31,880,000

50 2023005163 【制限付】 北部すこやか福祉センター冷暖房設備改修工事 落札率　99.7％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）　ケーワイケー 落札 23,600,000

中野区 （株）　渡設備 25,760,000

中野区 （株）　サンエツ 26,220,000

3－ 9 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

51 2023005714 【制限付】 歴史民俗資料館受水槽改修工事 落札率　99.5％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　東海設備工業所 落札 10,000,000 9,100,000

中野区 渡邊工業　（株） 辞退 12,500,000

中野区 プロセスサービス　（株） 辞退 13,350,000

52 2023006086 中部すこやか福祉センター冷暖房設備改修その他工事 落札率　92.2％ 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 横山設備工業　（株） 落札 11,500,000

小金井市 アートテクノ　（株） 不参

三鷹市 東京電工　（株） 辞退

中野区 さかえ設備　（株） 13,750,000

中野区 （株）　渡設備 13,800,000

53 2023006106 【制限付】 野方デイサービスセンター浴槽用ろ過装置改修工事 落札率　99.8％ 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　望月設備興業 不調随契 10,267,000 9,678,000

中野区 （株）　サンエツ 不参 11,230,000

中野区 （株）　渡設備 辞退 12,800,000

中野区 渡邊工業　（株） 辞退 11,800,000

中野区 （株）　東洋ＡＣ 辞退 11,670,000

54 2023006168 【制限付】 哲学堂弓道場電気設備改修工事 落札率　93.0％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 森電機工業　（株） 落札 11,194,000

中野区 （株）　金丸電機工業社 12,000,000

中野区 （株）　サンエツ 13,012,000

55 2023006157 東山高齢者会館ファンコイル改修工事 落札率　91.9％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 プロセスサービス　（株） 落札 6,380,000 5,800,000

中野区 （有）　ケーワイケー 不参 8,990,000

中野区 （株）　サンエツ 辞退 7,580,000

3－ 10 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

56 2023006454 【制限付】 かみさぎこぶし園電気設備改修工事 落札率　91.8％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　小池電工 落札 9,520,000

中野区 森電機工業　（株） 辞退

中野区 （株）　東新エンジニアリング 9,585,000

中野区 （株）　金丸電機工業社 10,610,000

57 2023006465 【制限付】 上高田運動施設事務所弱電設備改修工事 落札率　96.3％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　小池電工 落札 11,680,000

中野区 森電機工業　（株） 13,800,000

中野区 （株）　サンエツ 14,200,000

58 2023006537 キッズ・プラザ武蔵台冷暖房設備改修工事 落札率　94.6％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　サンエツ 落札 19,800,000

中野区 （有）　ケーワイケー 辞退

中野区 プロセスサービス　（株） 22,000,000

59 2023006759 【制限付】 桃花小学校照明器具改修工事 落札率　94.9％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　東新エンジニアリング 落札 14,380,000

中野区 （有）　マコト電気 15,500,000

中野区 森電機工業　（株） 16,000,000

60 2023006915 【制限付】 啓明小学校照明器具改修工事 落札率　93.6％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）　マコト電気 落札 17,880,000

中野区 （株）　東新エンジニアリング 19,050,000

中野区 （株）　サンデンコー 20,300,000

3－ 11 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

61 2023006943 【制限付】 北原小学校照明器具改修工事 落札率　94.9％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 金澤電気工事　（株） 落札 10,380,000

中野区 （株）　サンデンコー 11,150,000

中野区 （株）　成澤電気 11,000,000

62 2023007028 重度・重複障害児通所支援施設プール用給湯設備改修その他工事 落札率　99.6％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　東海設備工業所 落札 25,800,000

中野区 さかえ設備　（株） 28,000,000

中野区 （株）　渡設備 26,600,000

63 2023008302 【制限付】 塔山小学校普通教室冷暖房設備改修工事 落札率　95.2％ 希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 プロセスサービス　（株） 落札 6,000,000 5,600,000

中野区 渡邊工業　（株） 辞退 7,200,000

中野区 （株）　サンエツ 辞退 7,460,000

64 2023005217 鷺宮スポーツ・コミュニティプラザ中央監視装置改修工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

渋谷区 ジョンソンコントロールズ　（株） 採用 2,360,000

４　造園工事　（　№６５　～　７１　）

65 2023002108 哲学堂公園庭球場照明等改修工事 落札率　99.7％ 総合評価落札方式　簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 飛鳥・日本体育建設共同企業体　代表者　㈱飛鳥　東京支店 落札 277,000,000 0.1 21.4 21.5

66 2023004378 【制限付】 武蔵台公園トイレ等ユニバーサル整備工事 落札率　98.6％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　創研ガーデン 落札 25,000,000

中野区 （有）　小野口造園土木 27,600,000

中野区 （株）　大澤造園土木 26,900,000

3－ 12 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　アートガーディナーズジャパン 28,000,000

67 2023003933 【制限付】 公園フェンス改修工事 落札率　95.7％ 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）　小野口造園土木 落札 5,755,000

中野区 （株）　創研ガーデン 6,186,000

中野区 （株）　大澤造園土木 6,436,000

中野区 （株）　アートガーディナーズジャパン 7,226,500

中野区 （株）　オアシス・ガーデン 7,000,000

68 2023005529 【制限付】 桃園川緑道復旧整備工事 落札率　98.2％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　創研ガーデン 落札 13,750,000

中野区 （有）　小野口造園土木 14,150,000

中野区 （株）　大澤造園土木 13,950,000

中野区 （株）　アートガーディナーズジャパン 14,500,000

69 2023007407 【制限付】 新井薬師公園土舗装等改修工事 落札率　98.0％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　創研ガーデン 落札 12,350,000

中野区 （有）　小野口造園土木 12,880,000

中野区 （株）　大澤造園土木 12,600,000

中野区 （株）　アートガーディナーズジャパン 13,500,000

70 2023007881 【制限付】 鍋横保育園園庭整備工事 落札率　99.6％ 希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　飛鳥　東京支店 落札 29,591,000

中野区 （株）　創研ガーデン 33,102,000

中野区 （有）　小野口造園土木 33,915,000

中野区 （株）　大澤造園土木 31,829,000

3－ 13 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

71 2023008097 【制限付】 風の子ひろば草地広場改修工事 落札率　98.6％ 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　飛鳥　東京支店 落札 16,204,500

中野区 株式会社アートガーディナーズジャパン 不参

中野区 （株）　創研ガーデン 17,748,000

中野区 （有）　小野口造園土木 18,229,000

中野区 （株）　大澤造園土木 17,092,000

５　その他工事　（　№７２　～　７９　）

72 2023004546 中野区新庁舎整備事業映像・音響設備整備工事 落札率　94.1％ 総合評価落札方式　特別簡易型 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

港区 （株）　アセント 落札 138,776,000 4.08 9 13.08

港区 ジャトー　（株）　東京本社 不参

港区 三峰電気　（株） 辞退

江東区 日興電気通信　（株）　東京営業所 最低制限未満 133,000,000

港区 （株）　映像システム 138,900,000 4.02 9 13.02

73 2023005146 中野区新庁舎整備事業他１施設計測震度計設備整備工事 落札率　92.5％ 希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ＪＥＳＣＯ　（株） 落札 23,000,000

港区 東日本電信電話　（株）　東京事業部 不参

港区 都築電気　（株） 不参

千代田区 神田通信機　（株）　本社事業支店 不参

千代田区 東京システム特機　（株） 辞退

中野区 （株）　高見沢サイバネティックス 24,737,000

74 2023005225 中野区保健所エレベーター改修工事 落札率　100.0％ 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

埼玉県和光市 ジャパンエレベーターパーツ　（株） 落札 2,163,000

品川区 東芝エレベータ　（株）　東京支社 不参

中央区 守谷輸送機工業　（株）　東京支店 辞退

横浜市 横浜エレベータ　（株） 辞退

3－ 14 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

台東区 クマリフト　（株）　東京支店 辞退

75 2023006364 鍋横保育園屋外鉄骨階段塗装改修工事 落札率　97.6％ 希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　建成テクノ 落札 3,000,000

世田谷区 東邦ビルト　（株） 辞退

北区 日之出防蝕工業　（株） 辞退

荒川区 （株）　カタヤマ　東京支店 辞退

八王子市 （有）　加納塗装工業 辞退

墨田区 （株）　清美堂 6,000,000

76 2023004149 かみさぎこぶし園エレベーター改修工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

台東区 中央エレベーター工業　（株） 採用 25,410,000

77 2023004179 第二中学校体育館棟エレベーター改修工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 日本エレベーター製造　（株） 採用 22,640,000

78 2023004570 中野区新庁舎整備事業他４施設高所カメラ設備整備工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

港区 キヤノンシステムアンドサポート　（株）　エンジニアリング統括部門バリューアドサー 採用 26,740,000

79 2023006091 同報系防災行政無線戸別受信機等改修工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本無線　（株）　関東支社 採用 17,740,000

６　工事監理委託　（　№８０　～　８３　）

80 2023004397 狭あい道路拡幅整備工事監督補助業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

江東区 （株）　ＵＲリンケージ 落札 14,140,000

3－ 15 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

江東区 （株）　サンテックインターナショナル 辞退

千代田区 日本振興　（株）　東京支店 辞退

港区 （株）　高島テクノロジーセンター　東京支店 最低制限未満 10,500,000

多摩市 （株）　三紀 21,000,000

81 2023005391 道路工事等監督補助業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

江東区 （株）　ＵＲリンケージ 落札 18,180,000

豊島区 （株）　東光コンサルタンツ　本社事業部 辞退

港区 （株）　高島テクノロジーセンター　東京支店 辞退

中野区 （株）　エイト日本技術開発　東京支社 辞退

多摩市 （株）　三紀 30,000,000

82 2023005740 哲学堂公園庭球場照明等改修工事監理業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

江東区 （株）　ＵＲリンケージ 落札 13,600,000

豊島区 （株）　施工技術研究所 不参

葛飾区 ホクト・エンジニアリング　（株） 辞退

千代田区 （株）　建設エンジニアリング 辞退

杉並区 （株）　あい造園設計事務所 辞退

83 2023004247 谷戸小学校普通教室棟増築その他工事に伴う工事監理等業務委託 落札率　 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　五味建築設計事務所 採用 14,800,000

７　工事設計委託　（　№８４　～　９４　）

84 2023003813 【制限付】 れんげ公園トイレ等改修工事実施設計委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　トップライズ　中野営業所 落札 3,550,000

中野区 （株）　エイト日本技術開発　東京支社 辞退

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ　（株）　東京支社 辞退

3－ 16 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　建文 辞退

中野区 （株）　設の杜コンサルタント　中野区事務所 辞退

中野区 （株）　環境風土テクノ 辞退

中野区 双葉航測　（株） 6,730,000

中野区 （株）　エーシーイー 4,000,000

中野区 （株）　文化環境設計研究所 3,850,000

85 2023003854 【制限付】 すみれ公園トイレ等改修工事実施設計委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　トップライズ　中野営業所 落札 3,300,000

中野区 （株）　エイト日本技術開発　東京支社 辞退

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ　（株）　東京支社 辞退

中野区 （株）　建文 辞退

中野区 （株）　設の杜コンサルタント　中野区事務所 辞退

中野区 （株）　環境風土テクノ 辞退

中野区 双葉航測　（株） 7,100,000

中野区 （株）　エーシーイー 3,600,000

中野区 （株）　文化環境設計研究所 3,850,000

86 2023003776 平和の森公園周辺地区区画道路第１号・第２号道路詳細設計及び測量業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

豊島区 三和建設コンサルタンツ　（株）　東京支店 落札 11,000,000

千代田区 （株）　復建技術コンサルタント　東京支店 辞退

江東区 （株）　八州　東京支社 辞退

中野区 （株）　環境風土テクノ 辞退

千代田区 （株）　近代設計　東京支社 辞退

千代田区 （株）　テイコク　東京支社 辞退

狛江市 （株）　間瀬コンサルタント　東京支店 最低制限未満 10,730,000

新宿区 （株）　サンワコン　東京支店 最低制限未満 6,352,000

千代田区 （株）　三協技術　東京支店 最低制限未満 6,727,000

豊島区 東日本総合計画　（株）　東京支店 11,895,000

新宿区 中央開発　（株）　東京支社 12,100,000

3－ 17 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

新宿区 （株）　駿府設計 11,980,000

中野区 （株）　エーシーイー 11,780,000

立川市 （株）　グラフィック　東京営業所 11,890,000

江東区 （株）　サンテックインターナショナル 11,961,000

台東区 （株）　キタック　東京支店 12,300,000

江東区 （株）　スリーエスコンサルタンツ　東日本支社 13,810,000

世田谷区 （株）　新日本コンサルタント　世田谷営業所 12,730,000

中央区 （株）　ドーコン　東京支店 15,820,000

新宿区 （株）　和建設計事務所 12,250,000

87 2023004254 道路補修詳細設計業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 15 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

新宿区 （株）　駿府設計 落札 19,100,000

狛江市 （株）　間瀬コンサルタント　東京支店 辞退

江東区 （株）　八州　東京支社 辞退

江東区 （株）　サンテックインターナショナル 辞退

荒川区 （株）　東北構造社　東京支店 辞退

江東区 （株）　スリーエスコンサルタンツ　東日本支社 辞退

世田谷区 （株）　新日本コンサルタント　世田谷営業所 辞退

新宿区 信和設計　（株） 辞退

立川市 （株）　グラフィック　東京営業所 19,260,000

千代田区 （株）　復建技術コンサルタント　東京支店 26,980,000

豊島区 （株）　東光コンサルタンツ　本社事業部 24,000,000

豊島区 三和建設コンサルタンツ　（株）　東京支店 23,744,000

新宿区 （株）　サンワコン　東京支店 20,230,000

葛飾区 コスモコンサルタンツ　（株） 43,520,000

中央区 （株）　ドーコン　東京支店 25,500,000

88 2023005211 【制限付】 バリアフリー改良詳細修正設計委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　エーシーイー 落札 3,700,000

中野区 （株）　エイト日本技術開発　東京支社 辞退

3－ 18 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ　（株）　東京支社 辞退

中野区 双葉航測　（株） 辞退

中野区 （株）　建文 辞退

中野区 （株）　環境風土テクノ 辞退

中野区 （株）　設の杜コンサルタント　中野区事務所 辞退

中野区 （株）　文化環境設計研究所 辞退

中野区 （株）　トップライズ　中野営業所 最低制限未満 2,230,000

89 2023005149 江古田三丁目重度障害者グループホーム等整備事業基本計画策定業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

渋谷区 （株）　小笠原設計　東京事務所 落札 3,300,000

荒川区 （株）　ＮＯＮ設計工房 不参

目黒区 （株）　前田健太郎建築設計事務所　目黒支店 不参

中央区 （株）　山下テクノス 辞退

中央区 （株）　綜企画設計　東京支店 辞退

中央区 （株）　ニッテイ建築設計 辞退

江東区 （株）　あい設計　東京支社 辞退

渋谷区 （株）　青島裕之建築設計室 最低制限未満 2,180,000

中野区 鈴木理考建築都市事務所 最低制限未満 2,289,000

千代田区 （株）　相互設計事務所 最低制限未満 2,150,000

新宿区 （株）　テクノプロ・コンストラクション　生産設計支店 最低制限未満 2,235,000

杉並区 （株）　多田建築研究所 7,500,000

新宿区 （株）　土屋建築研究所 9,000,000

府中市 （株）　アイ・エム・エー建築設計事務所 5,800,000

渋谷区 （株）　森京介建築事務所 9,500,000

新宿区 （株）　田中雅美建築設計事務所 5,830,000

江戸川区 （株）　アーク・コンストラクト 4,550,000

千代田区 （株）　ユーロス 4,000,000

港区 （株）　高橋茂彌建築設計事務所　東京事務所 7,000,000

渋谷区 （有）　清田育男計画設計工房　東京支店 4,800,000

3－ 19 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

90 2023005331 【制限付】 道路詳細修正設計および平面交差点詳細修正設計業務委託（主幹15号） 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　エーシーイー 落札 4,200,000

中野区 （株）　文化環境設計研究所 不参

中野区 （株）　エイト日本技術開発　東京支社 辞退

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ　（株）　東京支社 辞退

中野区 （株）　トップライズ　中野営業所 辞退

中野区 双葉航測　（株） 辞退

中野区 （株）　建文 辞退

中野区 （株）　環境風土テクノ 辞退

中野区 （株）　設の杜コンサルタント　中野区事務所 辞退

91 2023005820 河川管理施設調査設計業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 （株）　テイコク　東京支社 落札 6,000,000

目黒区 （株）　パスコ　東京支店 辞退

千代田区 （株）　復建技術コンサルタント　東京支店 辞退

港区 （株）　高島テクノロジーセンター　東京支店 辞退

足立区 （株）　建設技術サービス 辞退

中央区 シビックアーツコンサルタント　（株）　関東支社 辞退

新宿区 国際航業　（株）　東京支店 9,990,000

渋谷区 （株）　オリエンタルコンサルタンツ　関東支社 7,900,000

品川区 パシコン技術管理　（株） 7,680,000

92 2023005722 【制限付】 北原小学校校舎耐力度調査業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 10 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　設の杜コンサルタント　中野区事務所 落札 6,400,000

中野区 荻原雅史建築設計事務所 不参

中野区 （株）　構造計画研究所 辞退

中野区 （株）　池下設計 辞退

中野区 （株）　エイト日本技術開発　東京支社 辞退

中野区 （株）　建文 辞退

中野区 （株）　五味建築設計事務所 辞退

3－ 20 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）　オフィス佐々木 辞退

中野区 （株）　文化環境設計研究所 辞退

中野区 （株）　大誠建築設計事務所 最低制限未満 3,700,000

93 2023006804 河川管理施設点検業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 （株）　テイコク　東京支社 落札 4,000,000

江東区 （株）　八州　東京支社 辞退

新宿区 国際航業　（株）　東京支店 4,200,000

新宿区 中央開発　（株）　東京支社 8,000,000

台東区 八千代エンジニヤリング　（株）　事業統括本部 8,000,000

94 2023004591 昭和区民活動センター建替整備基本設計・実施設計業務委託 落札率　 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 （株）　エーシーエ設計　東京支社 採用 42,170,000

８　測量　（　№９５　～　９７　）

95 2023004507 【制限付】 公共基準点維持管理委託(単価契約） 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 双葉航測　（株） 落札 6,152,700 5,406,200

中野区 （株）　トーセンピーアールエス 不参 6,952,000

中野区 関東総業　（株） 不参 6,312,000

中野区 竹内調査測量　（株） 不参 6,532,000

中野区 （株）　三山コンサルタンツ 辞退 7,125,000

中野区 三信計測工業　（株） 辞退 6,832,100

中野区 （株）　中野技術　東京支店 辞退 6,498,000

中野区 日進航測　（株） 辞退 7,506,294

中野区 （株）　ハイデックス和島　東京支店 辞退 7,041,900

3－ 21 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

96 2023005379 第二中学校境界確定測量及び登記委託（西側） 落札率　 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 一般社団法人東京公共嘱託登記土地家屋調査士協会 採用 4,767,900

97 2023008073 令和５年度弥生町三丁目周辺地区避難道路５号に係る不動産登記業務委託 落札率　 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 一般社団法人東京公共嘱託登記土地家屋調査士協会 採用 526,830

９　地質調査委託　（　№９８　～　９９　）

98 2023005930 新井薬師公園地質調査等委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）　三山コンサルタンツ 落札 2,920,000

新宿区 国際航業　（株）　東京支店 辞退

調布市 大和基礎設計　（株） 辞退

北区 （株）　千代田コンサルタント　首都圏営業部 辞退

立川市 （株）　ウオールナット 辞退

清瀬市 （株）　京北地盤コンサルタント 辞退

台東区 （株）　キタック　東京支店 辞退

江東区 サンコーコンサルタント　（株）　東日本支社 辞退

荒川区 （株）　建設地盤 辞退

練馬区 ソイロム　（株） 辞退

練馬区 光貴基礎コンサルタント　（株） 辞退

港区 （株）　ダイエーコンサルタンツ 4,300,000

港区 川崎地質　（株）　関東支社 4,300,000

新宿区 中央開発　（株）　東京支社 4,100,000

新宿区 アサヒ地水探査　（株） 4,980,000

台東区 関東地質　（株） 4,545,000

中野区 （株）　エーシーイー 3,700,000

立川市 （株）　グラフィック　東京営業所 3,200,000

台東区 （株）　日さく　東京営業所 6,000,000

豊島区 （株）　トーコー地質 4,300,000

3－ 22 



 令和５年度　　令和５年７月～令和５年１１月　工事契約入札経過　《全入札》

99 2023007616 平和の森公園周辺地区区画道路第２号路床土調査業務委託 落札率　 希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

台東区 関東地質　（株） 落札 3,780,000

練馬区 ソイロム　（株） 無効 6,000,000

小平市 大洋基礎工業　（株） 4,976,000

江東区 サンコーコンサルタント　（株）　東日本支社 4,130,000

豊島区 （株）　トーコー地質 4,060,000

不調打切案件

3－ 23 
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令和５年度 工事請負契約 入札実施状況等 

～令和５年１１月末集計～ 

 

 

1 業種別落札率の推移（金額ベース） 

 
 

２ 業種別落札率の推移（件数ベース） 

 

資料２ 
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３ 工事請負契約件数の推移  

４ 工事請負発注額の推移  

 
 

 

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

土木 18 16 13 16 13 9 11 13

建築 37 41 59 53 34 33 37 37

設備 55 27 36 38 33 38 37 38

造園 8 8 11 9 10 12 10 9

その他 13 16 18 7 12 10 14 18

全体 131 108 136 123 102 102 109 115

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在

予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額

土木 1,172,217,528 1,132,866,000 1,026,692,280 979,722,000 1,128,543,160 1,101,076,600 965,766,252 951,563,169

建築 3,832,786,160 3,754,835,000 12,098,853,220 11,941,573,900 21,362,890,480 20,777,976,520 28,164,644,780 28,020,409,100

設備 1,465,333,680 1,357,130,912 616,556,350 586,720,173 3,338,645,091 3,147,323,197 4,661,461,418 4,569,999,399

造園 259,648,200 247,806,000 2,626,719,840 2,562,948,000 326,375,120 306,288,200 1,553,089,280 1,528,299,600

その他 327,797,380 317,122,943 1,161,403,236 1,096,601,950 737,632,109 710,295,525 291,539,326 263,589,294

全体 7,057,782,948 6,809,760,855 17,530,224,926 17,167,566,023 26,894,085,960 26,042,960,042 35,636,501,056 35,333,860,562

予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額

土木 899,284,404 883,299,906 736,161,510 716,917,018 870,320,609 852,915,258 994,940,996 979,696,760

建築 2,631,089,400 2,528,750,929 14,653,127,600 14,435,158,200 2,389,131,300 2,356,783,600 4,183,290,900 4,105,474,700

設備 2,106,644,897 2,036,674,981 2,001,365,000 1,935,439,965 3,644,824,250 3,569,826,620 1,311,048,394 1,261,138,252

造園 490,107,200 478,060,000 326,189,600 317,317,000 152,959,400 149,725,400 474,574,100 470,998,550

その他 557,663,145 444,382,485 97,560,810 88,887,275 1,373,905,954 1,165,966,482 710,872,500 689,509,840

全体 6,684,789,046 6,371,168,301 17,814,404,520 17,493,719,458 8,431,141,513 8,095,217,360 7,674,726,890 7,506,818,102

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在　　※ 契約金額は当初契約時の額

平成30年度平成29年度平成28年度

令和5年度令和4年度令和3年度令和2年度

令和元年度
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５ 議会の議決案件となった工事一覧 

 

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在 単位：百万円

年度 工事件名 契約金額

もみじ山文化センターホール天井耐震補強その他工事 1,474.2
（仮称）中野区清掃事務所車庫新築工事 486.1
(仮称）中野区清掃事務所車庫新築に伴う機械設備工事 199.8
東中野区民活動センター新築工事 380.2
平和の森公園新体育館整備事業 8,965.2
（仮称）中野四季の森公園自転車駐車場整備工事（工事第403号） 891.0
平和の森公園再整備工事 1,584.0
仮称弥生町六丁目公園整備工事 708.5
旧中野神明小学校校舎・体育館等解体工事 215.5
第十中学校校舎等解体工事 249.8
旧大和小学校校舎・体育館等解体工事 321.8
鷺宮体育館アリーナ天井改修その他工事 356.4
江原小学校体育館非構造部材耐震対策等改修工事 251.7
中野上高田運動施設野球場改修工事 213.8
仮称弥生町六丁目公園体験学習センター新築工事 194.2
中野東中学校等複合施設新築工事 6,644.0
平和の森小学校増築工事 363.1
みなみの小学校校舎新築工事 2,988.3
美鳩小学校校舎新築工事 3,373.2
中野第一小学校校舎新築その他工事 3,922.3
中野東中学校等複合施設新築に伴う電気設備工事 782.7
中野東中学校等複合施設新築に伴う空気調和設備工事 1,166.4
中野東中学校等複合施設新築に伴う給排水衛生設備工事 530.3
みなみの小学校校舎新築に伴う電気設備工事 473.1
みなみの小学校校舎新築に伴う機械設備工事 662.2
美鳩小学校校舎新築に伴う電気設備工事 415.9
美鳩小学校校舎新築に伴う機械設備工事 693.0
哲学堂公園野球場改修工事 1,210.1
中野第一小学校校舎新築に伴う機械設備工事 729.3
中野第一小学校校舎新築に伴う電気設備工事 439.0
令和小学校校舎新築その他工事 3,768.9
中野区新庁舎整備事業　実施設計・施工業務 21,345.1
（仮称）総合子どもセンター分室整備工事 529.9
桃花小学校校舎棟増築その他工事 434.5
令和小学校校舎新築に伴う機械設備工事 715.0
令和小学校校舎新築に伴う電気設備工事 449.1
旧美鳩小学校校舎・体育館等解体工事 331.6
塔山小学校体育館冷暖房化改修その他工事 242.0
武蔵台小学校体育館冷暖房化改修その他工事 256.9
鷺宮小学校・西中野小学校統合新校校舎新築その他工事 4,723.6
南台小学校校舎新築その他工事 4,585.9
鷺宮小学校・西中野小学校統合新校校舎新築に伴う機械設備工事 828.3
鷺宮小学校・西中野小学校統合新校校舎新築に伴う電気設備工事 507.7
明和中学校校舎新築その他工事 4,459.5
社会福祉会館総合防水改修その他工事 225.5
江古田小学校体育館冷暖房化その他工事 285.0
第五中学校体育館冷暖房化その他工事 308.0
中野区新庁舎整備事業議場システム整備工事 293.8
旧法務省矯正研修所等解体工事 373.8
旧中野東中学校校舎・体育館等解体工事 309.7
南台小学校校舎新築に伴う機械設備工事 865.7
南台小学校校舎新築に伴う電気設備工事 490.7
明和中学校校舎新築に伴う機械設備工事 866.8
明和中学校校舎新築に伴う電気設備工事 468.8
野方区民活動センター・野方区民ホール内装改修その他工事 475.2

（令和5年度は次ページへ）

令和4年度

令和2年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和3年度



- 4 - 

 

 

 

 

６ 業種別落札率 99％以上の件数の割合の推移 

 
 

７ 1者入札（入札参加が 1者）の平均落札率（金額ベース）  

 

 

 

（続き） ※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在 単位：百万円

年度 工事件名 契約金額
もみじ山文化センター西館トイレ改修その他工事 223.1
温暖化対策推進オフィス跡施設整備工事 478.3
谷戸小学校普通教室棟増築その他工事 599.5
中野中学校跡施設校舎耐震改修その他工事 1,034.0
哲学堂公園庭球場照明等改修工事 304.7

令和5年度

契約数
うち

該当数
割合 契約数

うち

該当数
割合 契約数

うち

該当数
割合 契約数

うち

該当数
割合

土木 18 2 11.1% 14 2 14.2% 12 3 25.0% 16 5 31.2%

建築 37 8 21.6% 37 10 27.0% 59 13 22.0% 52 13 25.0%

設備 54 16 29.6% 27 7 25.9% 33 8 24.2% 36 16 44.4%

造園 8 1 12.5% 7 0 0.0% 11 2 18.1% 9 0 0.0%

その他 11 1 9.0% 6 0 0.0% 9 2 22.2% 3 0 0.0%

全体 128 28 21.8% 91 19 20.8% 124 28 22.5% 116 34 29.3%

契約数
うち

該当数
割合 契約数

うち

該当数
割合 契約数

うち

該当数
割合 契約数

うち

該当数
割合

土木 13 4 30.7% 9 1 11.1% 10 5 50.0% 12 6 50.0%

建築 34 8 23.5% 33 2 6.0% 36 10 27.7% 36 3 8.3%

設備 31 15 48.3% 37 13 35.1% 36 9 25.0% 35 8 22.8%

造園 10 1 10.0% 12 2 16.6% 10 2 20.0% 9 2 22.2%

その他 8 1 12.5% 7 0 0.0% 8 0 0.0% 8 1 12.5%

全体 96 29 30.2% 98 18 18.3% 100 26 26.0% 100 20 20.0%

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在　　※ 業者指定を除く

令和元年度

令和2年度 令和3年度 令和5年度

平成28年度 平成29年度 平成30年度

令和4年度

件数
平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率

土木 2 98.2% 0 － 1 99.3% 3 99.1% 2 98.8% 2 98.1% 3 99.2% 4 99.4%

建築 2 99.6% 2 98.8% 8 97.4% 3 98.5% 2 96.5% 1 99.0% 2 99.4% 3 98.7%

設備 1 96.9% 0 － 1 98.1% 5 99.1% 4 98.6% 1 99.7% 3 98.9% 2 97.2%

造園 0 － 0 － 0 － 1 98.7% 0 － 0 － 0 － 1 99.7%

その他 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 －

全体 5 99.4% 2 98.8% 10 97.4% 12 98.7% 8 97.7% 4 99.1% 8 99.1% 10 98.9%

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在　　※ 業者指定を除く

平成28年度 平成29年度 令和元年度 令和2年度 令和4年度 令和5年度平成30年度 令和3年度
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８ JV入札の平均落札率  

 

９ 入札参加者数の推移  

 
 

１０ 不調打切・不落随契の推移  

 

件数
平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率
件数

平均

落札率

土木 0 － 0 － 3 97.2% 3 98.4% 3 98.3% 2 98.3% 3 99.2% 3 99.4%

建築 3 99.1% 2 99.0% 6 97.3% 1 98.5% 2 96.5% 3 98.7% 2 99.4% 3 98.6%

設備 2 98.2% 0 － 2 95.1% 7 98.2% 3 96.3% 2 96.6% 5 98.1% 3 93.5%

造園 0 － 3 97.6% 0 － 1 98.7% 0 － 0 － 0 － 1 99.7%

その他 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 －

全体 5 99.0% 5 98.7% 11 97.1% 12 98.4% 8 96.7% 7 98.5% 10 98.5% 10 98.3%

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在　　※ 業者指定を除く

平成28年度 平成29年度 令和5年度令和3年度平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和4年度

ＪＶ

総合評価
平均

希望制
平均

平均
総合評価
平均

希望制
平均

一般競争
平均

平均 平均

平成28年度 2.9者 4.2者 3.8者 4.6者 7.7者 2.0者 5.9者 1.4者 4.2者

平成29年度 3.0者 4.5者 4.0者 7.3者 6.7者 2.0者 6.8者 2.0者 4.5者

平成30年度 2.4者 4.6者 4.1者 4.3者 7.3者 - 5.2者 1.5者 4.1者

令和元年度 2.5者 4.1者 3.8者 3.8者 8.5者 2.0者 4.2者 1.4者 3.6者

令和2年度 3.5者 4.2者 4.0者 4.9者 7.0者 1.0者 5.5者 1.4者 4.0者

令和3年度 3.1者 4.1者 4.0者 7.0者 10.0者 2.0者 8.8者 1.6者 4.2者

令和4年度 2.6者 3.9者 3.6者 6.4者 8.7者 5.0者 7.4者 1.2者 4.1者

令和5年度 2.4者 3.6者 3.3者 3.0者 5.9者 3.0者 5.1者 1.4者 4.2者

全体

平均

制限付 制限なし

※ 平成28～令和4年度は通年、令和5年度は11月末現在


